respeitando a autonomia técnica do Contratado na execução dos serviços, que deverá 
assumir o risco da atividade desempenhada. 

VI – DOS VALORES DO SERVIÇO E DO PAGAMENTO 

6.1 O valor mensal por vaga de aprendizagem, para qualquer curso listado, a título 
de prestação de serviços, objeto deste edital de credenciamento, é de R$273,00 
(duzentos e setenta e três reais), conforme estabelecido na Portaria SESCOOP/RS n. 
003/2024. 

6.1.1 O valor acima mencionado será aplicado às contratações realizadas pelo 
SESCOOP/RS a partir do mês de março de 2024. 

6.1.2 O valor mensal por vaga de aprendizagem será reajustado, anualmente, a contar